
MII STERUL SANATAIil

PE ANUL 2019
BUGETUL DE STAT

Legll nr 50/2019 tegea bugetutut de .bt st ad.47(5) dtn Legea nl

Dkectla de SaErate

001 TOTAL BUGET

60 JZI
00( TOTAL BUGE]

85 847
:HELTUiELI CURENIE

60 JZZ
q1

10

;IELIUIELI CURENTE

85 847
:HELTUIELI DE PERSONAL A ??1

00 ]tsELTUIELI DE PERSONAL
Credte bugstare 6.331

r0 01 ;helNreisaiariaie h ban

6.090
10 01 )hetoeli saaaale h bani

6 090
10 01 01

10 01 01

c Jdo
1Q 01 05 Sporla pentu condiii de munca

t0 01 05 Spotun penru cond(i de hhca
J/b

10 0r 06

0
t0 0l 06

Credfre b!9€tare 0
10 0l 10 ono penru postua ocupate pnn c!mul

0
| 10 o.d p€nru Postun ocupate pnn cunul

0
t001 1 ond afe.ent pat cu ora n
001 1 ond at.fent plahr cu ora

0
o01 12 rdemnrzali ptdrile unor pe.soane drn aiara unnaul

1

10 0l 12 Indehnpatil pStte lnor De6oahe dn ata.a unrslt
1

10 0 hdehnzalr de det6gare
1

r0 01 13
I

tc 0r 14 iennrzalil de d€iasa.e

l0 01 1r jemnrzaii de detasare
U

10 01 17 240
10 01 17 240
lC 01 30 \[e dreptun salaiale in ban 6b
r0 01 30 (e drBpluri salanale h bari

l0 02 )heltureli saariae h natu.a 115
r0 02 115
10 02 0r 0
10 02 01 0
10 02 06 115
T0 02 06 115
r0 03 tzo
003 Credile bugetare tzo
003 onribdi de asrglrair socale de stat c
00301 kbdr de aslgura. socrae de slal c
00302 tibdii de asguai de somaj 0

10 03 02 ionhibdi dc asguraf de somal 0
10 03 0J :o.krbuIi de asrgurari socrale de sanatate 0
1r 03 03 Convrbdl de asgura/ so.rale de sa.atat€ 0

1100104 Contib d€ asrg pt accrdents de murca si boti p.otesronae 0
Iro o: oa lohtnb d3 asis pl acc dente de munca sr boli Droto€ionate 0
l0 03 06 ontibuii pentu concedii si IndemnEahi 0
l0 03 06 ontsibltl p6nfu concedri sl hdem^zati 0
10 03 07 tzo
10 03 07 ,ntibha asiguraloile pennu nun( tzo
TO 03 08 ;onbbuti platne de a.gatalor in numeie a.gatautui 0
l0 03 08 de ansajator in numele ansajatuu 0



20 0r SI SERV CII 78 042
20 0( !UNURI S SERVICil 77.567

t0 0r 280
20 01 280
?0 ul 01 25
20 01 01 25
00102 ralerae pentu clraienre z
00102 Ialeriale penV! curatenre z

20 01 03 rcalzl luminat sr loda motica 60
20 01 03 ncalzil iunrnat sr fo(a motca Credte buoelare OU

20 0l 0a ADa canal s salubrfrate d
t0 01 0! APa, canal sr sal!britate

t0 0r 05 50
r0 01 05

00106 6

20 01 06 5
2A A1 A7 0
20 01 07 n

20 01 08 osta lelecodlncati radio N rntemel
Crcdte anoaiam€

2001 08
/osra rorec0munIati, radb, fo intern€1 4

r09 dalenale $ prestan de sdNicri c! caracterturctiona 20
'0 01 09 /aten.le si preslari de seMcn cu caract€r tuncbona 20
001 30 \he bunuri sr sedcii pe.tu nhefnere s tu.ctona.e 106
00130 \lle bunur sr sedci penru In[eline.e si tunchonare 106

:0 02 2
20 02 a

20 03 ol
20 03 ol
t0 03 01 ol
t0030 ot
00302 tl

20 03 02 U

2A A4 ,edrcanenle sr matenale sandare 23
20 0a ,edicah€nle si natefale sa.itare

20 04 01

20 0! 01 5
20 0{ 02 8
t0 04 02 6
00{03 7
00403 7

20 0! 0!

20 04 04 3
20 05 Sunud de natura obiecislor de inventar 15
20 05 Bunun de natura obiectelor de nventar 15
t0 05 0T Uniforme $ echtpament n
r0 05 01 lniforme si echrpament 0
20 05 03 Jene s ameson de pa1

Credile angalament n
00503 enlefie si accesoni de pat

Credite bugelare n
20 05 30 Ue obrocte de nventa' 15
20 05 30 \lte obrecie de invenlar 15
20 06 40
20 06 ).pasan delasan transfera. 40
20 06 01 40
t0 06 01 ,ep asan rnlerne detasai. transle.ar 40
00602 Jeprasan nshanatate 0
00602 )eplasan in sfainaiat€

C

009 0
20 09 0
2A1 cart publicahr s hateriale documenrare z
,0 Cedi, publceti si maleiale docume.tare a

t0 12 o.sunanla s exPedza 0
012 U

20 13 15
20 t3

Credile b!getare '15

201 0
t0 14 0
2A 25

repreze.Erea hrereseba statutur. Dohvil

0
425 iispozdior legale

Credfre bugetare 0



t0 30 460
030 460

20300 n
2030 01

20 30 02 totocol s repr€z€ntar. 0
20 3A 02 ?otocor sr feple:entaf. n

r0 30 03
rnhe d6 asigurero no. yata

0
t0 30 03 arme de asrguraro non viata n
20 30 04 n
03004

ll Credil€ buoetare c
03009 tecdare siltra a qeant€lor busetare

20 30 09 recuwe silna a cr.antotor bugetare n
20 30 30 At€ chetui.ii cu bu.uri si.eMcii 460
r0 30 30 afre ch€ltui6l cu bunun 6 seftii 460
03

ln.f,larea unor actlni de sanatat6 dh cadrut unfrafrtorsanbre din r€t€aua admi ,h
65.168

031
'nantar€a u^or aduni de s.natai. din cadrui unt.dtors.nnare di. Greaua adhinisrahei DUU;e

o3. tod
2A 32

untranre sanrcr€ dn reteaua
rdminGtad6i publicc lo€ale 3,420

20 32 dninEfratei pubtice tocate
Credilo bugotaE 2.945

ssEtenter medrcat€ d€sfasurate in csbinetete medicat€ de inv{ensnt Credile ansajamenr 8.556
r0 33 inanbrea asistenter medrcate desfasurate in c.binetete m€dicata de iovatsmant Credil€ bug€tair 8.556

51 0 IRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEi PUSLICE 1 905
0t IRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLiCE 1 905

101 1.905
51 0r I On(

01 01
Transls.ur cate hsfuiite pubtlc6 n

il 01 01
Trarclerun cabe instMite pubtbe n

10103 0
51 01 03 0
51 01 l1 ilerun dh bugetur de stai caFe bugetut fondutui nafionat unic do asrgurai sociat€ de sgnalate

51011 ranslerud dh bug.tul de stat cafe bug€tut fondutur naional unic d€ asrsurai sociat€ de sanalate 0
1o125 "og.ame 

pentu sanatat€ n
,1 01 25

,roqrahe pentu sanatat6
0

n0138 617
10136 617
10145 r.anslerui din bugehl de stetcav. buget€te tGate pffrnantarea sanataui 1.288
10115 Jerui din bugetul d€ statcate bugetete tocate pr nn.ntar€a sanaradi Credile 1.288

02
Credfr€ 0

l02
U

n0208 Aparatu.a m.dcala s .chDam.nte de conunicani In uroenra
Credne U

i1 02 08 ,p8rarura m.dEda sr schipam€nte de comunicati in uroonta Crcdil6 n
021 iansrorun pentu r€parah capfrate ta soilat.

02 l1 iansfe.un p€ntu reparaui c.pfrato ta spilale
Credfre 0



14212 Transler!n pe.ru hnanla.ea nvesthior la sotale 0

10212 Trahsrerur pentr! fnantarea hveshilo. a softae 0
1 Q21 tra.sferlri de la bug6tu de sial cate busete e local€ p€ ntru nna.iarea invesfr lof n sBna I at e c

51 0217 Translerundelabugeudestatcaiebuget6lslocalepentufrnantarea inv6sbiilormsanatata 0
t0222

bug
0

10222
Translerur de la bugetul de stat catse bug€ 16l. l.cale pent! nnantare a aparatuil h edicale sr

e.hiDamentelor de.oh!nrcad in uroenta i. sanatalr 0

102 0
1 0223 0

\1422 Trznsieflnde abugetuldestatcatebugeteetocaepentufina.tareaaho.hvestil nsanalate 0
14224 Ifa.sferun de la bugetu de slal caie bugetele locale pentu finanlarea arof nvesRii in sanat.te Credie buoetare n

55 00 ALIE TRANSFERURI 0
550 ALTE TRANSFEBURI 0

55 0l n

55 01 U

55 0r 08 tograhe Phare si ate p.osrahe cufnantare ne.ambuGabila tl

55 01 08 lograne Phare si afre pfograme c! f,nanta.e nerambu.sabila 0
55 0r 48 rnantarea pfoeclelor de cercetare,dezotare s tnovare 0

55 01 48 nantarea prorectelof de ce/cetare-deaonare sr novare 0
;5 02 ransrerur curente n sVainatate (cafe organizabr ntemahonele) 0
502 ransr.rur curenle rn shanatate (cate organrz:ni inlehationale) 0

'5 
02 01 onkibulir ir cotzati la ofganrsme ntehationale n

i5 02 01 :onr,bulr trcolzalr a o.sanism€ inl€rnauonale n

5(
)OSIAOERARE 0
)OSIAOERARE 0

601 aosrah€ din Fondu European d€ Deaoltare Resionala(FEDR) n

601 losGoe dh Fondll Eu.opean de Deaofta.e Regionala(FEDR) n

60r 0 0

601 0 0
60102 naniare enerna n€.ahbu.sab la c

56 01 02 rna.rare eneha nerahbursabila 0
56 0r 03 0
56 0r 03 0

'6 
15 Alte programe comunna.e nnanlale h penoada 2007 2013 n

'6 
15 a,le o'ograre conuntare l.anrate n pe"oaoa 2007.20-3 0

'6 
15 01 credite angajame.

i6 15 01 n

i6 15 02 lantare e*erna nerambursabila n

,5 15 02 lantare e(eha neramburcabila 0
,6 15 03 n

61503 n

56 36
Transferun repfezentand cofinantarea publica h cadrut mecanEmuui frnanciaf noruegran penhu
tromotoild6 Dforecfteneicaiihshtd DUbrice

56 36
Transfe.un reprezenland cofrnantarea publca in cadrul meoanrsmutur financia..otueoran oent!
trromotonide.r...l/h.nrfr.i.rii in.ftfii n"hli.a 0
toqraou de Cooperafe e[ebano rohana vizand reduc.rea dEpa.fra[to. economice sr socia : i.

U

56 25
)rograhul de Coope.a.e 6lveiano ronana szand red!cerea disparfrei or economice si sociatr in
adrll UE n

56 25 01 0

'6 
25 01 n

'8
lorecte c! frnantafe din lond!ri e{erne nefambursabite afe16nle cadrutui nnancia. ZOl4-2020 0

,8 lorecle cu frnanlar€ drn fondun e{e.ne nerambr.sabde arereni€ cadrutur frnanciar 201!-2020 0
i80 )fosGne dh Fondll European de Oeaoha.s Regonara{FEDR) 0

109rame din Fondul Europ€an de Oeao[are Regionata(FE0R) 0

'8 01 01 0
801 0 n

80102 inahtare enema nerahbursabi a 0
i8 01 02 nanlar6 e(€na nersmbursabda f
58 0r 03 0
58 01 03 ChefrueI nee[9ibile 0
i0 02 Pfoqfahe dn Fondul Socal European(FSE) 0
802 P,olrame dh Fondu socral EurooeanlFSE) 0
i8020 0
i8 02 0l 0
40202 :inantare ere.na ne.ahbu6abila 0
84202 . €{erna ne.ahbu6abla 0

tE 02 03 tl

58 02 03 Credie buqetare 0
58 i5 ille pfog.aho comhiare finantate in penoada 2014-2020 (ApC)

Credile anqaisnenl 0
58 15 ilte progfame comunilare finantale in perioada 2014-2020 (APC) n

;8 15 01 0

'8 
15 01 0



81502 Inantare ete.na nerambursabila 0
81502 nantare enerna nerahbuGabia 0
81503 0
81503 )h€fruieli feelgibl€ 0
83 U€canEnele frnanciare Spatul Economic Eufop6an sr NoNelian2O14-2021 n

831 ilecanismele inanciar€ Spatul Economic European si NoNesian 201 1-2021 n

i831 0 0
,631 0 n

i8 31 02 anta16 etena.erambursabia 0

'E 
31 02

Inantare ene/na nerambursab(a
Cr€dile bugetare 0

83103 0

83103 0
5 \LTE CHELTUIELI 44
5 \LTE CHE!TUIELI 44

59 01 0
59 01 U

0
i91 Credne bugeiare 0
i9 !0 iude af€r€nte Dersoanelor cu hendlcao nein€d.ate 44

'9 
40 iume atersnte persoanelorcu handtcap neincadrate 44

6l ]HELTUIELI AFERENIE PROGRAMELOR CU FINANIARE RAMBURSABIU n

6l ]HELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE RAMBURSABIB n

i5 0l lhetuieli arer€nre programelor cu lnantare ramDUrsabia 0
501 lhelu:eri ale'enle proS.ahelo. c- nnadare /ahbu6abia 0

7l )tsELTUIELI OE CAPITAL L

7t )HELTUIELI DE CAPITAL ll Cr€dfre buoetare L

\CTIVE NEFINANCIARE 0
\CTIVE NEFINANCIARE n

0 0
101 0

01 01 n

101 n

71 01 02 {a9inr echipamente si hiiloace de hanspod 0
/1 01 02 dagini, schipamento si mijloace d6 bansDoi 0
t10 03 dobii.r, aparatura bloUca si ane adv€ coryaral€ n

10T03 /obli€r, aparatura bfofta 6r ahe acwe coroorals 0
10130 0

h0130 \ne active fixe 0
71 03 iepereti caDta€ alerente acfuelor fixe 0
71 03 leparahi cao(ale afereile acWelorlxe 0

'USCAPITOLE 60 JZZ
iUBCAPITOLE 85 847

i6 01 01 n
i6 0t 01 0
i6 01 02

teMd pubhce desc€ntalzate

6.331
i6 01 02 Sedicli public. de*€ntalizaie OJJI
i6 01 08 ieMii de sanalale Dlblca 898
60108 ;eryicii de sanatate publica

I Cfodile bugetare atvc
601 09 L

60109 emalologre si securitato danstuzonata 0
i6 01 50 {e chetu6r i. domenrur sanataDi// \ 79.093
t6 0T 50 \re chetur6li h domenrll sa.ala 78 618
i6 01 50 50 Ale msfrdr si actunr sanilere

'6 
0T 50 50 ee hsntufi sr aciu.i sanfrar€ 78 618



MINISTERUL SANATATII
NB. SP 46252019

BUGETUL
PE ANUL 2019

contorm Legii bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/2019

precum si in baza ad. 47(5) din Legea 5OO/2002 privind,inantete publice,
cu completarile si nrodificarile ulterioare

SE APROBA

OROONATOR

?.- t.
Qr*;1,,,r':' ;'*'

VENITURI PROPRII
MII LEIrPt?-,H ir *EqsE X itrE26 g Fst= PROGRAM

ACTUALIZAT
2019

DENUMIRE INDICATOR

VENITURI PROPRII(xx'l 10 1. VEN|TURt cunerure
29q' c, vEN|TURt Henscet_e 781
3610

9!yqRsE VeHrrunr
Alte r€nituri 781
TRANSFERUHI VOLUNTARE ALTELE DECAT SUBVENTIILE
Donatii si sDonsorizari

781
0

.TOTAL

SANATATE
I Credibdeangaiam€nt

ll Credit€ bugebre

781

781
CHELTUIELI CURENTE

IO TITLUL I CHELTUIELI DE PEFSONAL

10 01 Cheltuieli salariale in bani

ol Salarii de baza

0s Spor pentru conditii oe munca

06 Alte sporuri

13 Indemnizatii de delegare

30 Alte drepturi salariale

10 03 Contributii

06 Contributii pentru concedii de indemnizatii

07 Contributia asiguratofle pentru munca

L Credite de angaiqment

ll Credite bugetare

I Credite de angajament

ll Credite bugebre

I Creditedeangajameht

ll. Credite bugetare

l, Credite ds angaiahent

ll Credite bugetare

I Credite de angajament

ll Cfedite bugetare

I Credite de angajament

ll Credite bugetare

I Credit€ de angaiament

ll Credite bugetare

I Credite de angajament

ll Credite bugetare

l. Credite de angaiament

ll. Credite bugebre

I Credite de angajament

ll Credite busebre

I Credite de angajament

ll Credite bugelare

681

681

265

265

260

260

zou

230

30

30

0

0

0

0

0

0

5

J

0

0

5



6610 TITLUL II BUNURI SI SERVICII
I Credited€angajameht

ll Credite bugetare
m01 Bunuri si servicii

416

416

20 0t 01 Furnituri de birou

z0 01 02 lvlateriale pentru curatenie

20 01 03 Incalzit ,iluminat, forta motrica

20 01 04 Apa ,canal,salubritate

20 01 0s Carburanti si lubrefianti

20 01 06 piese de schimb

20 01 0B posta,telecomunucatii,radio-tv,internet

20 01 09 Materiare si prestari de servicii pt. intretinere si functionare

20 01 30 Alte bunuri si servicii pentru intret.si functiolare

20 02 Reparatii curente

20 03 Hrana

20 03 01 Hrana pentru antntale

20 04 Medicamente si materiale sanitate

20 04 01 [/edicamente

20 04 02 Materiale sanitare

20 04 0g Reactivi

20 04 04 Dezintectanti

20 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar

20 05 0t Uniforme si echipament

20 05 03 Lenjerie si accesorii de pat

20 05 30 Alte obiecte de inventar

20 06 Deplasari,detasari,transferuri

20 06 01 Deplasarirnterna,detasari,transferuri

I Credite de angaiemenl

ll. Credite bugetare

I Cr€dite de angaiament

ll Credite bugetare

I Credite de angajament

ll Credile bugetare

I Credite de angajament

il Credite bugehre

I Credito de angajamenl

ll Credite bugetare

I Credit€ de angajament

ll, Credite bugetafe

I Credit€ d6 angajam€nt

ll Credite bugetare

I Credite de angajam€nt

ll Credite bugelare

I Cr6dite de angajament

ll Credite bugehre

l. Credite de angaiament

ll Credite bugetare

l. Credite de angaisment

ll. Credite bugetare

l. Caedite de €ngajament

ll. Credite bugetare

I Credite de angajament

ll Credite bugetare

l. Credit€ ds ang€jament

ll. Credite bugetare

I Credite de angaiament

ll Credite bugelare

I Credits de angajament

ll Credite bugetare

I Credtte de angaiament

ll Credite bugetare

I Credit€ de angajament

ll Credite bugebre

l. Credite de angaj.ment

ll Credit6 bugela,e

L Credit6 de angaiament

ll Credile bugetare

L Cr€dit€ de angajament

ll Credite bugetare

I Credite de angajament

ll Credite bugetare

L Credite de angajament

ll. Credite bugetare

I Credite de sngaiament

li Credit€ bugetare

140

140

35

1

1

e

3

26

26

< 9+
3

e

I
o

EE

53

0

0

0

0

0

0

35

35

z

2

q

9

20

20

4

4

10

10

0

0

0

0

't0

10

44

44

44

44



20 og Materiale de laborator

20 11 Carti, publicatii si materiale documentare

20 12 Consultanta si expertiza

m 13 pregatire profesionala

20 14 Protectia muncii

20 so Alte cheltuieli

20 30 04 Chirii

20 30 30 Alle cheltuieli cu bunuri si servicii

l. Credita de angajam€nt

ll. C.edite bugetare

I Cr€dita de angajam€nt

ll. Credit€ bugelare

l. CEdib de ahgajam6nt

ll Credite bugetare

l. Credite de angajament

ll. Credit€ bugetare

l. Ctedite de angaiament

ll C.edite bugetare

L Credite de angaiam€nl

ll. Credite bugetare

I Crcdhe de angajament

ll Credite bugetar€

I Credite de angajament

0

0

0

0

0

0

2

I

0

0

185

18t'

0

CHELTUIELI DE CAPITAL
I

100
l. Credite d€ angaiament

ll C.edite bugeta.e 10071

71 01

TITLUL X ACTIVE NEFINANCIAHE

Active fixe

L Crodiie de angEianent

ll. Credite bqgetare

l. Crodib de angajament

ll. Credite bugetare

I Cr€dite de €ngejamont

ll Credite bugetare

I Credite de anga,ament

ll Credite bugetare

I Creditod€angajament

ll Credite bugetare

l, Credite de angajament

ll Credite bugetare

I Crodit d€angaiament

ll. Credite bugebre

100

100

100

100

0

0

't00

100

0

0

0

0

0

0

71 01 01 Constructii

71 01 0z Masini ,echipamente si mijloace de tiansport

71 01 03 Mobilier,aparatuta birotica si alte active corloorale

71 01 g0 Alte actjve fixe

71 03 Reparatii capitale aferente activelor lixe

TOTAL CHELTUIELI SUBCAPITOLE
l. Credito de angairment

ll. Credite bugetare

781

781
Servicii publice descentralizate

Hematologie si securitate transf uzionala

Alte cheltuieti in domeniul sanatatii

I Credite de angajament

ll Credlte bugetare

I Crodite de angajahent

ll Credite bugetare

L Credit€ de angajanent

ll. Crediie bugetaro

I Credite de angajament

ll Credite bugetare

781

781

0

0

0

50

50 50
Alte institutii si acliuni sanitare

0

0

0


